
                                               

  ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 PREFEITURA MUNICPAL DE ITALVA 

 
 

 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 DO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA DE ITALVA 

 

 

 A Prefeitura Municipal de Italva, através do Prefeito e a Comissão de Concurso e no uso de 
suas atribuições legais, tornam público a presente Retificação do Edital de nº01 e; 

 

Considerando o disposto no subitem n.º 14.8. do referido Edital, RESOLVEM: 

 

I – Alterar Cronograma Básico Previsto 
 
II – A Data da Prova de Nível Superior, Médio e Fundamental Incompleto para o dia 29 de agosto de 
2010. 
 
III- Mantendo a data da Prova de Nível Alfabetizado e Fundamental Completo para o dia 15 de agosto de 
2010. 
 
IV - Alterando assim as demais datas conforme cronograma abaixo: 

 

 
 

ANEXO III – NOVO CRONOGRAMA BÁSICO PREVISTO  

DATA ATIVIDADE 

14/06/2010 
A 

09/07/2010 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO 
 

INTERNET – SITE: www.incp.org.br 

O encerramento das inscrições pela Internet dar-se-á às 23:59 horas do dia 09 de julho de2010. 

21/06/2010 
A 

09/07/2010 

LOCAL: BIBLIOTECA MUNICIPAL MACHADO DE ASSIS 
ENDEREÇO: RUA OLIVIA FARIA Nº 161 CENTRO – ITALVA/RJ 
HORÁRIO: Segunda a sexta, das 10 às 16 horas (exceto: sábados, domingo e feriados) 

21/06/2010 
A 

25/06/2010 
PERÍODO DE INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO COM GRATUIDADE 

30/06/2010 PUBLICAÇÃO DOS PEDIDOS DE GRATUIDADE 

09/07/2010 
Entrega de atestado que indique a espécie e o grau ou nível de deficiência de que são portadores, com expressa 
referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID) e à sua provável causa ou 
origem. Para os candidatos inscritos pela internet.  

21/07/2010 
E 

22/07/2010 

CONFIRMAÇÃO DA INSCRIÇÃO  
O candidato deverá dirigir-se ao local onde efetuou sua inscrição para retirar o seu CCI ou pela internet. 
Neste dia você tomará conhecimento do dia, do horário, do local e da sala onde prestará prova. 

 

LOCAL: BIBLIOTECA MUNICIPAL MACHADO DE ASSIS 
ENDEREÇO: RUA OLIVIA FARIA Nº 161 CENTRO  – ITALVA/RJ 
 

HORÁRIO: das 10 às 16 horas  
Internet - SITE: www.incp.org.br 

Conferir o Comprovante de Confirmação de Inscrição – CCI 

15/08/2010 

PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA DA PREFEITURA NIVEIS: ALFABETIZADO, FUNDAMENTAL 
COMPLETO  

• Chegar ao local da prova com 01 (uma) hora de antecedência. 
• Duração máxima da prova: 03 (três) horas. 

18/08/2010 Publicação do gabarito preliminar da Prova Objetiva DOS NIVEIS: ALFABETIZADO, FUNDAMENTAL 
COMPLETO  

29/08/2010 

PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA DA PREFEITURA NIVEIS: NIVEL SUPERIOR E FUNDAMENTAL 
INCOMPLETO E MÉDIO 

• Chegar ao local da prova com 01 (uma) hora de antecedência. 
Duração máxima da prova: 03 (três) horas. 

01/09/2010 Publicação do gabarito preliminar da Prova Objetiva DOS NIVEIS: SUPERIOR E FUNDAMENTAL 
INCOMPLETO E MÉDIO 

19 e 20/08/2010 
1 ª prova Interposição de recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva  

LOCAL: Internet - SITE: www.incp.org.br, iniciando-se às 10 horas e encerrando-se às 23 horas:59 minutos 02 e 03/09/2010 
2 ª prova 

12/09/2010 

Divulgação/Publicação do RESULTADO PRELIMINAR da prova objetiva, resultado do julgamento dos 
recursos contra o gabarito e Divulgação do gabarito definitivo para os cargos de GUARDA MUNICIPAL, 
MOTOCICLISTA, MOTORISTAS CATEGORIAS “B e D”, MOTORISTA DE AMBULÂNCIA, TRATORISTA e 

OPERADOR DE MÁQUINAS 



                                               

  ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 PREFEITURA MUNICPAL DE ITALVA 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Italva, 25 de junho de 2010. 
 
 
 

Comissão de Concurso 
 

19/09/2010 
Divulgação/Publicação do resultado preliminar da prova objetiva para os demais cargos 

Divulgação/Publicação do resultado do julgamento dos recursos contra o gabarito preliminar da Prova 
Objetiva e Divulgação do gabarito definitivo 

20 e 21/09/2010 
Pedido de vista do Cartão de Resposta da Prova Objetiva. E interposição de recursos contra o resultado 
preliminar da Prova Objetiva  
LOCAL: Internet - SITE: www.incp.org.br, iniciando-se às 10 horas e encerrando-se às 23 horas:59 minutos 

26/09/2010 
Prova prática de direção veicular 

Locais a serem afixados Editais de convocação: 
 Prefeitura Municipal de Italva e Site : WWW.incp.org.br 

26/09/2010 
Avaliação de Aptidão Física para o cargo de Guarda Municipal 

Locais a serem afixados Editais de convocação: 
 Prefeitura Municipal de Italva e Site : WWW.incp.org.br 

23/09/2010 
 E 

 24/09/2010 
Entrega no local 

APRESENTAÇÃO DE TÍTULOS PARA A ÁREA DO MAGISTÉRIO 

Entrega no local 
Local: Biblioteca Municipal Machado de Assis 
Endereço: Rua Olivia Faria Nº 161 Centro  –Italva/RJ 
Horário de atendimento: 10 às 16 Horas 
Obs. – Recebimento com conferência do original. 

Entrega Via Correios 

Concurso Público da Prefeitura 
Municipal de Italva 

CAIXA POSTAL – 114341- Campos dos 
Goytacazes / RJ 

CEP 28010-972. 

20/09/2010 
A 

24/09/2010 
Entrega Via 

Correios 

05/10/2010 Divulgação/Publicação do resultado da prova prática de direção veicular. 
Divulgação/Publicação do resultado da Avaliação de Aptidão Física da Guarda Municipal  

05/10/2010 
  Divulgação/Publicação do resultado dos títulos do Magistério 

Rua Olivia Faria nº 164 Centro - Italva/ RJ - Horário das 9 as 16 horas; 

06 E 07/10/2010   Período para entrega de recursos referentes às avaliações dos títulos do Magistério 
Local: Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Italva 

15/10/2010 Divulgação/Publicação do Resultado Final do Concurso 
A SER 

DIVULGADO 
POSTERIORMENTE 

Inicio do Curso de Formação da Guarda Municipal 


